
 

 
 

Provincia di Cuneo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N. 42 del 06/11/2024  

 
Oggetto : 
VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D. LGS. 267/2000). 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì sei, del mese di novembre, alle ore 
18:30, nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
n. 267/2000, vennero per oggi convocati i componenti di questo  Consiglio 
Comunale, in  seduta PUBBLICA STRAORDINARIA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. 

 

Cognome e nome            Carica                                 Pr.    As. 
PETTITI Giampiero Sindaco  X 
QUAGLIA Mattia Domenico Consigliere  X 
MADALA Luca Giuseppe Consigliere  X 
LOVERA Laura Annunziata Consigliere  X 
TRUNFIO Lorenzo Consigliere  X 
PERUZZI Gabriella Consigliere  X 
IODICE Alessandro Ruggero Consigliere  X 
SCOTTA Pierluigi Consigliere  X 
TUFANO Francesca Consigliere  X 
INAUDI Mauro Valentino Consigliere  X 
PEIRANO Marta Consigliere  X 
VALLOME Luigi Consigliere  X 
BARALE Marianna Consigliere  X 

Totale 12 1 
 

Assistono alla seduta gli Assessori esterni OLIVERO Simona e FRANCO 
Luca. 
 
Ai sensi dell’art. 97, del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario  NASI Chiara Angela. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PETTITI Giampiero nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



Rientra il Segretario Comunale NASI dott.ssa Chiara Angela. 
 
Relaziona il SINDACO: 
prima di passare la parola all’Assessore al bilancio voglio ricordare che la presente 
variazione è stata inserita in occasione della convocazione urgente del Consiglio 
comunale per l’approvazione della convenzione di segreteria: alla presente seguirà 
una variazione di bilancio più corposa di fine novembre. 
La variazione è di € 200.200,00 e si riferisce a due interventi: il primo, per € 
200.000,00, riguarda il completamento dei lavori già iniziati di rifacimento dei bagni 
della Casa di riposo. Con la prima tranche si era deciso di intervenire su 5 bagni e 2 
colonne, intendendosi per colonne di adduzione e di scarico delle acque, con questo 
intervento si interviene su 13 bagni e su 5 colonne, andando così a completare i 
lavori dei complessivi 18 bagni e 7 colonne. 
Per le colonne occorre eseguire dei lavori di muratura, creando brecce nei muri, per 
cui si è ritenuto di inserire anche le nuove tubazioni di riscaldamento. 
Nel periodo a cavallo fra il 2018 e il 2019 erano stati eseguiti interventi verso Via 
Castello, ora i lavori riguardano la parte verso Palazzo Drago, quindi alla fine di 
questi lavori avremo una Casa di riposo completamente rifatta a livello di servizi 
igienici e di impianti di riscaldamento. In questo modo non solo si rende un miglior 
servizio a favore dell’utenza della Casa di riposo, ma si fa anche un’opera di 
prevenzione contro eventi batterici, quali ad esempio la salmonella, che possono 
verificarsi su impianti vecchi di strutture pubbliche a residenzialità continua quali, 
appunto, case di riposo, caserme, carceri ecc….. .Non c’è questo problema 
nell’immediato, ma sicuramente il rifacimento di tutti i servizi igienici e degli impianti 
alla Casa di riposo consentirà di fare prevenzione futura in tal senso. 
Per quanto riguarda invece la previsione in variazione di bilancio di € 200,00 gli 
stessi sono stati inseriti perché è stato raggiunto un accordo con Enel Sole. Sul 
territorio comunale tutti i punti di illuminazione pubblica di proprietà comunale dati in 
gestione a Ardea. Ci sono ancora 66 punti luce sparsi sul territorio comunale che 
sono di proprietà Enel Sole, sono quelli più vecchi in via muletti, via Canalassa e via 
Papò e qualche altro punto luce sparso. Da un incontro fra il sottoscritto e il 
responsabile commerciale di Enel Sole è emersa la disponibilità da parte dell’azienda 
di cedere i 66 punti luce rigenerati al Comune di Verzuolo al costo di € 172,80 oltre 
IVA al 10%, quindi con meno di € 200,00 il Comune acquisisce la proprietà di 66 
punti luce rigenerati. I 200,00 Euro servono anche per fare un nuovo contratto di 
manutenzione con Enel sole: il nuovo contratto avrà durata di 4 anni e avrà un 
risparmio di € 6.000,00 sull’intero periodo contrattuale. Quindi in conclusione con 
questa operazione il Comune di Verzuolo avrà la piena disponibilità di tutti i punti luce 
presenti sul territorio con un contratto di manutenzione economicamente più 
vantaggioso che consentirà all’Amministrazione di implementare i punti dove 
necessario, come ad esempio in via Papò che è buia da quanto la Smurfit ha spento 
il faro. 
 

Il SINDACO lascia la parola all’Assessore al Bilancio Luca FRANCO: 
I 200.000,00 Euro nascono dal testamento olografo della sig.ra Paseri Domenica, 
nata a Frassino, ospite della Casa di riposo di Verzuolo, deceduta in data 1 maggio 
2003. Il Comun edi Verzuolo ha recepito il testamento con delibera della giunta n. 83 
del 16.06.2003. La somma di denaro che era depositata su conto corrente dell’allora 
cassa di Risparmio di Saluzzo ammontava a  327.776,52. Negli anni compresi fra il 
2004 e il 2015 è stata utilizzata parte di tale somma, per cui sono risultati vincolati in 
avanzo di amministrazione complessivi € 178.762,26. Oltre alla parte in avanzo di 
amministrazione ci sono circa € 53.000,00 che derivano da fondazioni bancarie, 
sempre vincolate alla Casa di riposo. Oltre a lasciare una disponibilità a bilancio per 
onorare la volontà della Sig.ra Paseri Domenica di portare fiori sulla sua tomba e far 



dire una messa, i soldi verranno sempre utilizzati per interventi manutentivi della 
Casa di riposo.     
 

Il SINDACO: nei programmi elettorali si parla sempre della Casa di Riposo. E’ un 
intervento a favore di tutti, gli interventi vanno comunque a favore di un bene 
immobile di proprietà comunale. 
 

Non essendoci interventi il SINDACO lascia la parola ai Capigruppo consiliari per le 
dichiarazioni di voto. 
 

La Capogruppo di minoranza Consigliera PEIRANO: si tratta di soldi vincolati, siamo 
favorevoli alla variazione soprattutto per la parte che riguarda la Casa di riposo, si 
tratta di un bene pubblico che deve essere tutelato e mantenuto bene anche per 
consentire agli ospiti di essere accolti in modo dignitoso; 
  
Il Capogruppo di maggioranza Consigliere MADALA: anche il gruppo di maggioranza 
è ampiamente favorevole alla variazione: 
 per quanto riguarda la Casa di riposo si tratta di una somma cospicua prevista per 
interventi su un immobile comunale, cioè di tutti, inoltre vi è attenzione alle fasce più 
deboli, gli anziani, per consentire loro di mantenere dignitose condizioni di vita nella 
Struttura. 
Anche per quanto riguarda i 200,00 Euro siamo favorevoli perché si tratta di un 
accordo molto vantaggioso nell’ottica dell’efficientamento e del miglioramento 
dell’illuminazione pubblica. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024-2026 e la relativa nota di aggiornamento; 
 

PREMESSO ALTRESÌ che con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 
118/2011; 
 

PREMESSO ALTRESÌ che con le deliberazioni di seguito elencate sono state 
apportate variazioni al Bilancio di Previsione per adeguare le previsioni di entrata e di 
spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di 
bilancio: 

1. deliberazione di Giunta Comunale n. 10, del 24/01/2024, esecutiva, ad 
oggetto “VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000).” ratificata con propria deliberazione 
n. 3 dell’08/02/2024; 

2. deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/04/2024, esecutiva, ad 
oggetto “VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000).”  

3. deliberazione di Giunta Comunale n. 56, del 15/04/2024, esecutiva, ad 
oggetto “VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000).” ratificata con propria deliberazione 
n. 16 del 29/04/2024;  

4. deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30/07/2024, esecutiva, ad 
oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 
COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. 267/2000.”;  



5. deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 26/09/2024, esecutiva, ad 
oggetto “VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000).”  

 

TENUTO CONTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2024 
è stato approvato il Rendiconto di Gestione 2023; 
 

CONSIDERATO che l’avanzo di amministrazione 2023 risulta quindi essere così 
composto: 
 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.593.749,98 € 

Parte accantonata 372.478,77 € 

Parte vincolata 878.093,09 € 

Parte destinata agli investimenti 22.388,85 € 

Parte disponibile 320.789,27 € 

 
RITENUTO OPPORTUNO apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026 
applicando una parte dell’avanzo di amministrazione per le seguenti spese: 

• Parte vincolata: 
- 53.388,60 € per l’utilizzo di somme vincolate derivanti da contributi agli 

investimenti da parte di istituti bancari destinati ad interventi per gli 
anziani; 

- 146.611,40 € per l’utilizzo di somme vincolate derivanti da eredità 
donata al Comune di Verzuolo destinata ad interventi per la Casa di 
Riposo; 

• Parte disponibile: 
- 200,00 € per l’acquisto di punti luce sul territorio comunale di proprietà 

di Enel Sole; 
 

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011, 
il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il Bilancio di Previsione può subire variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 
ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da 
adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 
 

VISTO il prospetto riportato nell’allegato denominato “ALLEGATO 1 – VARIAZIONE 
DI BILANCIO N. 5” contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al Bilancio di Previsione 2024-2026 del quale si riportano le risultanze 
finali: 

ESERCIZIO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 200.200,00 €  

CA 0,00 €  

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 € 

CA  0,00 € 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  200.200,00 € 

CA  200.200,00 € 

Variazioni in diminuzione 
CO 0,00 €  

CA 0,00 €  

TOTALE PAREGGIO 
CO 200.200,00 € 200.200,00 € 

CA 0,00 € 200.200,00 € 
 



DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 
allegato denominato “ALLEGATO 2 – EQUILIBRI DI BILANCIO” quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. 
Lgs. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

VISTI: 

• il D. Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. 118/2011; 

• il D. Lgs. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
CON separata votazione palesemente espressa per alzata di mano e con il seguente 
esito: voti favorevoli n. 12, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, presenti n. 12, votanti n. 12. 
 

DELIBERA 
 

1. di apportare al Bilancio di Previsione 2024-2026 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato denominato “ALLEGATO 1 – VARIAZIONE DI BILANCIO N. 
5” di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ESERCIZIO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
C
O 

200.200,00 €  

CA 0,00 €  

Variazioni in diminuzione 

C
O 

 0,00 € 

CA  0,00 € 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
C
O 

 200.200,00 € 

CA  200.200,00 € 

Variazioni in diminuzione 
C
O 

0,00 €  

CA 0,00 €  

TOTALE PAREGGIO 
C
O 

200.200,00 € 200.200,00 € 

CA 0,00 € 200.200,00 € 

 
2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D. Lgs. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega denominato 
“ALLEGATO 2 – EQUILIBRI DI BILANCIO” quale parte integrante e sostanziale; 

 



Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione 
palesemente espressa per alzata di mano e con il seguente esito: voti favorevoli n. 
12, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, presenti n. 12, votanti n. 12. 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
  PETTITI Giampiero 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 NASI Chiara Angela 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
 


